Дело № 5-38-301/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 августа 2017 года                                                   г. Евпатория, проспект Ленина,51/50
Мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Киоса Наталья Алексеевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийского городского суда о привлечении к административной ответственности
Новикова Олега Олеговича, ……
     по ч.1 ст.8.37 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
10.09.2016г. в 00 час. 01 мин. Новиков О.О., по истечении  20 дней с момента окончания срока действия разрешения на добычу птиц (20.08.2016г.),  не направил сведения о добытых охотничьих ресурсах по месту получения разрешения (в Евпаторийский филиал Региональной общественной организации «Крымское Республиканское общество охотников и рыболовов»).
Указанными действиями Новиков О.О. нарушил п. 3.1, 3.8  «Правил охоты»  утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010г. № 512, ч.3 ст. 23 Федерального закона от 24.07.2009г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений.
        В судебное заседание  Новиков О.О. не явился, о слушании дела извещался надлежащим образом. С ходатайством об отложении разбирательства к мировому судье не обращался.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, а также свидетели, эксперты, специалисты и переводчики извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.
Согласно материалов дела, о месте и времени судебного заседания, назначенного на 21.08.2017 года Новиков О.О извещался посредством направления судебной повестки.  Согласно отчета об отслеживании почтового отправления, распечатанного с официального сайта «Почта России», а также почтового конверта, судебная повестка была возвращена на судебный участок по причине «Истек срок хранения».
Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, содержащимся в пункте 6 постановления от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", надлежащим извещением считается и тот случай, когда с указанного места жительства (регистрации) участника производства по делу об административном правонарушении было возвращено заказное письмо ввиду невозможности его вручения.
Таким образом, судом были предприняты все необходимые меры для извещения Новикова О.О. о рассмотрении дела, ввиду чего мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствии лица в отношении которого составлен протокол об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела, прихожу к выводу, что в действиях Новикова О.О. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение правил,  охоты, за исключением случаев, предусмотренных ч.1.2, 1.3 настоящей статьи.
Согласно ст. 1 «Правил охоты»  утвержденных приказом Минприроды России от 16.11.2010г. Правила охоты устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов (далее - охотничьи животные) на всей территории Российской Федерации.
В силу п. 3.1 ст. 3  указанных Правил  при осуществлении охоты охотник обязан соблюдать настоящие Правила.
         Статьей 3.8. Правил установлено, что  по истечении срока действия разрешения на добычу охотничьих ресурсов, либо в случаях добычи указанного в разрешении количества охотничьих ресурсов, а также в случаях, когда в соответствии с настоящими Правилами разрешение на добычу охотничьих ресурсов считается использованным, в предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов сроки должен заполнить и направить сведения о добытых охотничьих ресурсах, предусмотренные разрешением на добычу охотничьих ресурсов, по месту его получения.
         Приказом Министерства природных  ресурсов и экологии РФ от 29.08.2014г. № 379 «Об утверждении  порядка оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов», установлен  порядок подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких разрешений и утверждении бланков разрешений на добычу копытных животных, сведения о добыче охотничьих ресурсов и их количестве определяются от разрешений, и направляются по месту получения разрешений в течении 20 дней после окончания последнего из сроков охоты, указанных в соответствующих разрешениях, или в случае добычи указанного в разрешениях количества охотничьих ресурсах».
Вина Новикова О.О. в совершении правонарушения подтверждается  сведениями протокола об административном правонарушении № 0229 от 02.06.2017г.,   актом  № 000124 о наличии признаков административного правонарушения,  от 01.02.2017г.,  путевкой Р№ 008377 от 17.08.2016г.,  выданной Новикову О.О., согласно которой срок действия до 20.08.2016г., корешком к разрешению на добычу птиц, выпиской из государственного охотхозяйственного реестра «Документированная информация об охотниках», которые составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.
        Действия Новикова  О.О. правильно квалифицированы  по ч.1 ст. 8.37  Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение правил охоты.
        Срок привлечения к административной ответственности по ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ составляет один год, с момента совершения административного правонарушения.  Временем совершения правонарушения является 10.09.2016г. в 00 час. 01 мин., в связи с чем срок привлечения Новикова О.О. к административной  ответственности не истек.
При назначении административного наказания, соблюдая требования 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
Исходя из изложенного, считаю необходимым привлечь Новикова О.О. к административной ответственности и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере установленном санкцией ч.1 ст. 8.37 КоАП РФ, без конфискации орудий охоты.
 Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и необходимым для его исправления, а так же для предупреждения совершения им новых правонарушений.
Оснований для назначения административного наказания в виде  лишения права осуществлять охоту  мировой судья не усматривает.
Руководствуясь ст.ст. 8.37 ч.1, 2.99, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Новикова Олега Олеговича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:  Получатель: УФК по РК (Минприроды Крыма л/сч 04752203170), Банк получателя: БИК 043510001, р/сч 40101810335100010001, ИНН 9102001017, КПП 910201001, ОКТМО 35712000, КБК 82011625030010000140.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП РФ.

Мировой судья                                    	                               Н.А. Киоса